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Punkt 13: Årsberetning 2017 for Hospice Randers

27.42.00-K07-2-18

Resume
Det kommunale Hospice Randers på plejecenter Lindevænget har til marts eksisteret i 10 år. Sagen redegør
for anvendelsen af hospicet i perioden 1. januar til 31. december 2017.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.
Omsorgsudvalget sender sagen til orientering i byrådet.

Sagsfremstilling

Hospice Randers er et tilbud til uhelbredelige syge, hvor borgeren er terminalerklæret og alle helbredende
tiltag er ophørt. Borgeren er orienteret om, at behandlingen nu er palliativ, og borgeren har behov for den
specialiseret og lindrende hjælp på hospice.

Hospice Randers er et kommunalt tilbud, med 7 pladser, som drives uden tilskud fra regionen. Det kommunale
ejerskab betyder, at pladserne formelt set svarer til dagcenter-/ genoptræning og lignende korttidspladser, hvor
borgerne ikke betaler husleje. Servicelovens regler om, at borgerne frit kan vælge plejebolig i en anden
kommune, gælder med andre ord ikke her.

Hospice Randers fungerer som kommunens videnscenter indenfor palliation, og hospicet kontaktes hele
døgnet for at få tværfaglig sparring.  

Hospice Randers har i det forgangne år haft øget fokus på samarbejdsrelationer, og der afholdes tværfaglige
konferencer med deltagelse fra det lindrende team, præst, fysioterapeut, musikterapeut, samt
sygeplejefagligkonferencer med fokus på sygeplejefaglige problematikker.

Efterspørgslen er fortsat stor og hospicet oplever mange positive tilbagemeldinger fra både borgere og
pårørende.

Hospicet har modtaget midler fra værdighedspuljen, og der er ansat en projektsygeplejerske.

Sygeplejersken kommer i hele kommunen, både ved borgere i hjemmesygeplejen og på kommunens
plejecentre, med det formål at øge viden om palliation, og udvikle kvaliteten af den palliative indsats til borgere
med uhelbredelig sygdom og deres pårørende. Dette fortsætter i 2018.

Samarbejdet med Hospitalet vil blive yderligere udvidet i 2018, hvor sygeplejersken bliver en del af visitationen
mellem det lindrende team på RegionsHospitalet Randers og Randers Kommune

Hospice Randers har en meget aktiv støtteforening, som har til formål er at støtte de daglige aktiviteter og det
almene vel på Hospice Randers. Støtteforeningen har ansat en frivillighedskoordinator, som er kommunalt
finansieret.  Støtteforeningen søger fonde og private donationer, der primært går til musikterapi, men også til at
understøtte de frivilliges aktiviteter på Hospice.

Hospice Randers har 10 års jubilæum til marts, og der inviteres til reception fredag den 16. marts i Salen på
Lindevænget.

Nøgletal:

I perioden 1/1 2017 til 31/12 2017 har der været indskrevet 97 borgere. (107 borgere i 2016) (tal i parentes er
fra år 2016). 

Statistik:



60% Mænd (49)

100 procent kom fra Randers kommune. (96 procent)

Aldersfordelt med

o   17 procent under 60 år. (9 procent)

o   22 procent mellem 60-69 år. (34 procent)

o   37 procent mellem 70-79 år. (38 procent)

o   24 procent over 80 år. (19 procent)

 

Borgerens grundsygdom registreret som

o   76 procent med cancer. (84 procent)

o   10 procent med lungesygdom. (7 procent)

o   6 procent med hjerte/kar. (6 procent)

o   8 procent med andet. (3 procent)

 

72 procent døde på Hospice. (88 procent)

18 procent blev udskrevet

 

Henvisningerne af de indskrevne borgere er fordelt således:

32 procent fra sygehuset. (45 procent)

24 procent fra det lindrende team. (29 procent)

12 procent fra hjemmeplejen. (8 procent)

32 procent fra egen læge. (16 procent)

 

De indskrevne borgere kommer fra:

42 procent sygehuset. (52 procent)

52 procent eget hjem. (45 procent)

6   procent fra aflastning. (3 procent)

 

Opholdstid:

o   Den gennemsnitlige opholdstid er 18 dage. (20 dage)

o   Det korteste ophold var 2 dag og længste var 82 dage

 



Ventetid:

o   Den gennemsnitlige ventetid til hospice var 2 dage. (2 dage)

o   Den korteste ventetid 0 dag til 15 dage.

 

Belægningen var 71 procent (74 procent)

Økonomi
Ingen.



Punkt 14: Huset Nyvang

00.22.04-A00-1-18

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalget besøger Huset Nyvang, hvor der vil være en rundvisning, samt orientering.



Punkt 15: Høring af udkast til Psykiatriplan 2018

27.15.00-P16-1-16

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget,

1. at udkast til Psykiatriplan 2018 drøftes i forhold til, at der afgives et eventuelt høringssvar

 

Beslutning
Drøftet med følgende høringssvar: Opmærksomhed på den ældre målgrupper over 65 år med psykisk
sårbarhed, således de får den rigtige hjælp.
Leif Gade og Louise Høeg deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet udkast til en ny Psykiatriplan for Randers Kommune gældende for perioden 2018
- 2021. Udkast til plan er vedlagt. Psykiatriplanen henvender sig til voksne borgere med en betydelig psykisk
funktionsnedsættelse, som følge af psykisk sårbarhed, diagnosticeret som ikke-diagnosticeret.

Socialudvalget besluttede på møde den 29. november 2017 at sende udkast til Psykiatriplan 2018 i høring,
bl.a. hos omsorgsudvalget.

Socialudvalgets beslutning og drøftelse samt ændringsforslag fremgår af sag nr 155 på socialudvalgsmødet
den 29. november 2017.

 

Baggrund for Psykiatriplan 2018

Udgangspunktet for processen har været at videreudvikle på den eksisterende Psykiatriplan 2012 samt
erfaringerne herfra.

Derudover har der i foråret 2017 bl.a. været afholdt 4 temaaftener med i alt 155 deltagere. Her har borgere,
pårørende, samarbejdspartnere, frivillige organisationer, medarbejdere samt medlemmer af socialudvalget,
Udsatterådet og Handicaprådet kommet med ønsker til retning og indhold i den nye plan. Ønskerne udtrykker,
hvad omverdenen efterspørger, at psykiatriområdet i Randers Kommune skal arbejde med de næste år.

Hovedlinjerne i efterspørgslen er: 

Mere personorientering, selvbestemmelse og motivation
 

Øget brug af peers (medarbejdere med levede erfaringer med psykisk sårbarhed)
 

Fleksibel, varieret, hurtig og individuelt tilpasset støtte
 

Koordinering og sammenhæng med borgerens andre samarbejdspartnere
 

Risikovillighed, italesættelse af håb og tro på forandring
 

Mere samarbejde med frivillige og frivillige foreninger
 

Mere inddragelse af pårørende
 

Løbende overblik over tilbud i Psykiatriens Hus

 

Derudover har forvaltningen udpeget nogle centrale udfordringer, som en ny plan også bør håndtere: 



Korte behandlingsforløb i regionspsykiatrien stiller krav til socialpsykiatrien om hurtigt at kunne tage over,
så borgeren oplever sammenhængende forløb på tværs af sektorer

 
Et stigende pres på de kommunale udgifter, både til socialpsykiatrien og til medfinansiering af den
regionale behandlingspsykiatri, stiller krav om bæredygtige økonomiske løsninger

 
Kombinationen af accelererede behandlingsforløb og udgiftspres udfordrer psykiatriområdet til løbende
at gentænke organiseringen af og indholdet i ydelserne, så borgerne får den bedst mulige støtte og
hjælp

 

Hovedlinjer i udkast til Psykiatriplan 2018

Den nye plan indeholder 7 indsatsområder, som sætter retningen for udviklingen af psykiatriområdet de næste
4 år. De 7 indsatsområder er:  

Stærk recovery-orientering

Udover at recoverytankegangen som fagligt mindset gennemsyrer den samlede indsats på psykiatriområdet og
Psykiatriplan 2018, skal Recoveryskolen videreføres efter ophør af projekt Ligestillet Støtte.

Der skal samtidig etableres et korps af recovery-ambassadører

Flere peermedarbejdere

Antallet af peers, lønnede som ulønnede, skal udvides, og der skal udvikles en strategi for uddannelse og
ansættelse af peers   

Øget brobygning

Antallet af jobs på særlige vilkår i Psykiatriens Hus skal udvides

Muligheden for etablering af fremskudt rådgivning hos Jobcenter og Regionspsykiatrien Randers skal
undersøges

Fælles ansøgninger om projektmidler samt gensidig udveksling og samarbejde om undervisning med relevante
samarbejdspartnere 

Mere samarbejde med frivillige og det frivillige foreningsliv

Der skal udvikles en politik for frivillighed på psykiatriområdet  

Øget samarbejde med pårørende og netværk

Der skal udvikles og implementering tilbud specifikt til pårørende

Der skal udvikles en politik for pårørende på psykiatriområdet 

Implementering af ny tilbudsmodel

Der skal etableres et fysisk støttepunkt med fremskudt sagsbehandling samt etableres råd- og
vejledningsforløb. Udvikling af virtuelle støttetilbud  

Der skal laves arbejdsgangsbeskrivelser og procedurer for afklarende samtaler samt fælles handleplansmøder
mellem Jobcentret og socialområdet  

Mere bevægelse mellem tilbud og fokus på overgange

Muligheden for udvidelse af antallet af pladser på bosteder og støttecentret skal undersøges

Mulighed for samling af tilbud og indsatser for unge i sammenhæng med botilbuddet Paderuphus skal
undersøges



 

Afgivelse af høringssvar

Udkast til Psykiatriplan 2018 sendes i høring hos følgende parter:

Udsatterådet
Handicaprådet
Børne- og familieudvalget
Skole- og uddannelsesudvalget
Sundhed- idræts- og kulturudvalget
Omsorgsudvalget
Beskæftigelsesudvalget
Regionspsykiatrien Randers
MED-systemet Socialområdet
MED-systemet Jobcenter
Borgere, pårørende og organisationer via annoncering på Randers Kommunes hjemmeside og
hjemmeside for Psykiatriens Hus

Torsdag den 18. januar kl. 16.00 - 17.30 blev der desuden afholdt et åbent borgermøde for alle interesserede
om høring af Psykiatriplan 2018. Her blev planen gennemgået. Det var muligt at drøfte og stille spørgsmål til
planen, samt afgive høringssvar i forlængelse af eller efter mødet.

Fristen for afgivelse af høringssvar er den 23. februar 2018. Socialudvalget vil herefter få fremlagt endeligt
udkast til Psykiatriplan 2018 samt høringssvar til godkendelse på mødet den 3. april 2018 og byrådet den 23.
april 2018.

Agnete Lund, centerleder, Center for Psykiatriindsats, deltager under punktet.

 

Bilag

Udkast Psykiatriplan 2018 - 2021 høringsudkast



Punkt 16: Procedure for udarbejdelse af handleplan for økonomisk
genopretning på omsorgsområdet.

27.36.00-Ø00-1-18

Resume
Det er besluttet at der skal udarbejdes handleplaner for genopretning af den økonomiske balance på områder
med økonomiske udfordringer. I sagen fremlægges den aftalte procedure for udarbejdelsen af handleplanen
på omsorgsområdet. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1.       at proceduren tages til efterretning 

Beslutning
Taget til efterretning.
Velfærdslisten finder, at det vil være uansvarligt at udsætte vores ældre for flere nedskæringer, og at byrådet
bør afvente Folketingets drøftelser om en udligningsreform.
Louise Høeg deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Kommunaldirektøren har i mail til Byrådet af 2. februar 2018 orienteret om de økonomiske udfordringer for
Randers kommune for 2018 og med borgmesteren er det aftalt, at alle udvalg får en grundig orientering om
status på de enkelte områders forventninger til 2018, hvilket vil ske på udvalgsmøder frem til den 6. marts.

For områder med økonomiske udfordringer vil der efterfølgende blive fremlagt sag for fagudvalgene med
forslag til konkrete initiativer til genopretning af den økonomiske balance (handleplaner), hvilket vil ske på
møder mellem den 20. marts og 4. april, hvorefter en fælles opsamling af disse handleplaner vil blive forelagt
på økonomiudvalgsmødet den 16. april og byrådet den 23. april som bilag til regnskabssagen.

Omsorgsudvalget fik allerede forelagt den økonomiske status på mødet den 2. februar og forvaltningen har på
baggrund heraf og på baggrund af kommunaldirektørens mail fastlagt følgende procedure for processen for
udarbejdelse af handleplanen for omsorgsområdet:

Proces for overordnet handleplaner for budgetoverholdelse

Tidsplan: Møde/proces Indhold.

2. februar Udvalgsmøde Udvalget forelægges den økonomiske udfordring
for 2018 samt processen med henblik på
udarbejdelse af handleplan for budgetoverholdelse
(spareforslag)

7. februar Der sendes mail rundt i hele
organisa�onen
(a�aleholdere samt FTR)

Forklaring af den økonomiske udfordring for 2018
samt opfordring �l at indsende forslag �l konkrete
besparelser i 2018.

Frist for indsendelse af spareforslag er den 26.
februar kl. 12. Sendes �l
sundhedogaeldre@randers.dk

7. februar
– 26
februar

Spareforslag Der udarbejdes forslag �l fremlæggelse af forslag �l
handleplaner

22. februar Udvalgsmøde Udvalget forelægges proces for udmøntning af
spareforslag mv.

26. februar Sektor-MED Orientering om de indkomne forslag samt evt.
yderligere forslag

Nedsæ�else af en hur�g arbejdende
arbejdsgruppe, der kan belyse udmøntning af
konkrete spareforslag – fx

mailto:sundhedogaeldre@randers.dk


·         Opsigelse af a�aler omkring måling af
stø�estrømper – hvem skal have opgaven
fremadre�et.

·         Decentralisering af natcentret
·         Evt. andet

2. marts –
21. marts

Høring Besparelsesforslaget sæ�es i høring i sektormed,
ældreråd, handicapråd.

De poli�ske par�er/lister drø�er i deres respek�ve
grupper

14. marts Ældrerådsmøde Høring af forslag �l handleplan

15. marts Handicaprådsmøde Høring af forslag �l handleplan

Medio
marts

Sektor-MED Omsorg Høring af forslag �l handleplan

19. marts Frist for høring og bidrag fra
arbejdsgruppe

Høringssvar sendes �l
sundhedogaeldre@randers.dk

22. marts Omsorgsudvalgsmøde Udvalget får forelagt plan for budgetoverholdelse
indeholdende handleplan/ini�a�ver, der er igangsat
eller planlægges igangsat �l nedbringelse af det
forventede underskud.

16. april Økonomiudvalgsmøde Fælles opsamling af handleplaner for alle områder,
der skal udarbejde handleplaner (omsorgs-,
familie-, voksensocial-, skole-, specialundervisning-
samt affaldsområdet)

23. april Byrådsmøde Fælles opsamling af handleplaner for alle områder,
der skal udarbejde handleplaner (omsorgs-,
familie-, voksensocial-, skole-, specialundervisning-
samt affaldsområdet).

 

Proces for lokale besparelser

22.
marts

Lokal-MED, lokal område-
MED

De enkelte områder/arbejdspladser drø�er den
konkrete udmøntning af handleplanen; for forslag
der kræver poli�sk godkendelse sker det først e�er
Byrådets behandling den 23 april.

 

Økonomi
Når planen fremlægges vil den indeholde de økonomiske konsekvenser.

mailto:sundhedogaeldre@randers.dk


Punkt 17: Godkendelse af allonge til samarbejdsaftale om madproduktion
mellem Randers og Norddjurs kommuner

27.36.24-Ø54-1-17

Resume
I forlængelse af den indgåede samarbejdsaftale om madproduktion mellem Randers og Norddjurs kommuner
har det foreløbige samarbejde vist det hensigtsmæssigt at præcisere nogle elementer, hvilket sker i et tillæg
(allonge) til aftalen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget

1.    at allongen til samarbejdsaftalen mellem Randers og Norddjurs kommuner om produktion af mad til
hjemmeboende borgere godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Louise Høeg deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Norddjurs og Randers kommune har indgået et samarbejde om produktionen af mad til hjemmeboende
borgere. I Randers kommune blev samarbejdsaftalen godkendt af sundheds- og omsorgsudvalget i mødet den
7. november 2017.

Samarbejdsaftalen er vedhæftet som bilag.

I forbindelse med de to kommuners arbejde med at udmønte samarbejdsaftalen har det vist sig, at det vil være
hensigtsmæssigt at få en mere præcis beskrivelse af en række elementer i aftalen. Præciseringerne vedrører
bl.a. forhold vedrørende beredskab ved produktionsstop, placeringen af administrative opgaver, styregruppens
opgaver, udarbejdelsen af informationsmateriale og samarbejde om udbringning af maden.

Præciseringerne er beskrevet i en såkaldt allonge til samarbejdsaftalen, der er vedlagt som bilag.

Økonomi
Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Underskrevet samarbejdsaftale - madproduktion - Norddjurs og Randers

Udkast - Allonge til samarbejdsaftale om madproduktion - Norddjurs og Randers Kommuner



Punkt 18: Forslag fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, om
realistiske kørelister med tid til transport i hjemmeplejen

00.01.00-G01-38-18

Indstilling

Sagen forelægges omsorgsudvalget og byrådet.

Byrådet, 26. februar 2018, pkt. 118:

 

Beslutning
Udsat til omsorgsudvalgsmødet den 22. marts 2018.
 

Sagsfremstilling
Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, fremsender i mail af 14. februar 2018 følgende:
 
"Medarbejderne på ældreområdet har travlt. Alt for travlt. Det oplevede Velfærdslisten spidskandidat, Kasper
Fuhr Christensen, da han var i praktik i hjemmeplejen. I dagsplanen stod der, at de skulle hjælpe en borger
med bad fra 11 til 11.20, men de skulle være det næste sted allerede kl. 11.15. I planen var der heller ikke
afsat tid til kørsel.
 
På et valgmøde på Social- og Sundhedsskolen i Paderup blev politikere fra alle byrådets partier og lister
konfronteret med problemet med urealistiske kørelister, hvor der ikke er afsat tid til transport. Alle partier og
lister lovede, at de ville arbejde for realistiske kørelister, og at der skal være afsat tid til transport.
 
Nu er det tid til at gøre noget ved det!
 
Derfor foreslår Velfærdslisten, at omsorgsudvalget og byrådet beslutter følgende:
 
1.      De kørelister, der anvendes i hjemmeplejen, skal være realistiske, og der skal være afsat tid til transport.
2.      Forvaltningen skal fremlægge en plan for, hvordan beslutningen ovenfor udmøntes."

Bilag

Realistiske kørelister i hjemmeplejen



Punkt 19: Forslag fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, om, at
mennesker, der får hjælp i eget hjem, møder de samme kommunale
medarbejdere

00.01.00-G01-39-18

Sagsfremstilling
Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, fremsender i mail af 14. februar 2018 følgende:
 
"Forslag om, at mennesker, der får hjælp i eget hjem, så vidt muligt møder de samme kommunale
medarbejdere
 
I valgkampen var der mange partier og lister, der satte fokus på, at mange ældre, der får hjælp i eget hjem,
oplever, at det er vidt forskellige hjemmehjælpere, der kommer. Partierne og listerne var også enige om, at det
skulle sikres, at det så vidt muligt er de samme kommunale medarbejdere, der kommer i den ældres hjem.
 
Nu er tid til at gøre noget ved det!
 
Velfærdslisten foreslår derfor, at byrådet og omsorgsudvalget beslutter følgende:
 
1.      De mennesker, der får hjælp i eget hjem, skal så vidt muligt møde de samme kommunale medarbejdere.
2.      Forvaltningen skal fremlægge en plan for, hvordan beslutningen ovenfor kan udmøntes."

Indstilling
Sagen forelægges omsorgsudvalget og byrådet.

Byrådet, 26. februar 2018, pkt. 119:

Beslutning
Taget til efterretning.
Omsorgsudvalget får status senere på året.
Louise Høeg deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Samme kommunale medarbejdere, der kommer i den ældres hjem
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